e proteção da saúde, prevenção de agravos, diagnóstico, tratamento, reabilitação, e manutenção da 

saúde à população do município de Marília. 

Neste sentido a Maternidade e Gota de Leite de Marília/SP, foi contemplada com a 

Portaria/MS/MG nº 1.448 de 29 de maio de 2020, com isso a entidade irá receber a primeira 

parcela no valor de R$ 179.829,75 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e vinte e nove reais 

e setenta e cinco centavos), para preparação e enfrentamento em combate a Covid-19. 

METAS A SEREM ATINGIDAS 

Garantir 100% dos atendimentos em: acolhimento; ações de enfermagem em atenção básica; ações 

odontológicas; básicas; consulta médica;